Alega a Autora, em sua peça exordial, que, no dia 15 de 

agosto de 2016, sofreu acidente de trânsito do qual resultou 

diversas lesões em seu corpo. 

Conforme disposto na própria inicial, a Ré efetuou o 

depósito da devida indenização no valor de R$ 843,75 (oitocentos e 

quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), tão logo a Autora 

solicitou administrativamente. 

Ocorre que, segundo as alegações autorais, do suposto 

acidente resultou debilidade permanente superior àquela constatada 

pela Ré, razão pela qual a Autora faria jus à indenização 

securitária de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), 

restando, portanto, um montante de R$ 12.656,25 (doze mil, 

seiscentos e cinquenta e seis reais e vinte e cinco centavos), 

devidamente corrigido, a ser pago pelo Consórcio DPVAT. 

A despeito dos fatos alegados pela Autora, não há que se 

falar em devida complementação a ser realizada pela Ré, uma vez que, 

conforme restará fartamente demonstrado a seguir, o valor da

[...]

ADMINISTRATIVA AO DISPOSTO NA LEI 11.945/2009. 

Faz-se mister destacar que a indenização devida pelo 

Convênio DPVAT, em consonância com o disposto no art. 3º da Lei 

6.194/74, §1º, II, da Lei 6194/74, foi adimplida pelo Convênio DPVAT 

ainda em âmbito administrativo no montante de R$ 843,75 (oitocentos 

e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), valor este que 

está em total consonância com a súmula 474 do STJ, segundo a qual a 

indenização paga pelo seguro DPVAT deverá ser proporcional ao grau 

da invalidez. Tal fato demonstra a impropriedade desta Ação.

[...]

da pessoa humana, ao avaliar o grau de invalidez da Autora, 

evitando, assim, tanto o enriquecimento ilícito quanto qualquer dano 

que pudesse ser causado pelo pagamento em desconforme da 

indenização. 

Deve-se ter em mente que o valor pleiteado pela Autora, qual 

seja, R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) corresponde a 100% 

do valor máximo pago a título de indenização por MORTE, o que 

equivale, segundo a tabela expressa no art. 3º da Lei 6.194/74, aos 

casos de perda anatômica e/ou funcional completa de AMBOS OS MEMBROS 

INFERIORES! 

Não resta dúvida, portanto, que não há razoabilidade no

[...]

da Casa Civil da Presidência da República nº 192, de 29 de fevereiro de 2016, e em conformidade com o art. 11 da Lei nº 10.260, de 12 de
julho de 2001, e com o Decreto nº 3.859, de 4 de julho de 2001, resolve:

Art. 1º Autorizar o resgate antecipado de 448 (quatrocentos e quarenta e oito ) Certificados do Tesouro Nacional - CTN, no montante
de R$ 1.484.349,17 (um milhão, quatrocentos e oitenta e quatro, trezentos e quarenta e nove reais e dezessete centavos), observando-se as
seguintes características:

Ativo Data de Emissão Data de Vencimento Quantidade Preço Unitário (R$) Valor (R$)